
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 908 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
Página 1 

 
 SUMÁRIO

 
RATIFICAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-030/2020 
RATIFICAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-031/2020 
PORTARIA N.º 144/2020 
PORTARIA N.º 145/2020 
PORTARIA N.º 146/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-030/2020 
 
Eu, MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS - Secretário Municipal de 
Administração de Cantanhede- MA no uso das atribuições concedidas por lei, 
RATIFICO, o presente processo de licitação cujo objeto é a Contratação de 
empresa para SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PROTETOR FACIAL EM PP, para 
ajudar no enfrentamento ao CORONA VÍRUS (COVID-19), para atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, Lei 
Federal 13.979 e os decretos municipais Nº 223/2020, Nº 224/2020, Nº 
228/2020, Nº 229/2020 e alterações posteriores e à vista do Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Cantanhede e AUTORIZO, a imediata publicação na imprensa oficial do 
Município. 
 
Cantanhede- MA, 04 de Agosto de 2020. 
 

 
___________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-031/2020 
 
Eu, MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS - Secretário Municipal de 
Administração de Cantanhede- MA no uso das atribuições concedidas por lei, 
RATIFICO, o presente processo de licitação cujo objeto é a Contratação de 
empresa para SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MASCARAS E AVENTAIS, para 
ajudar no enfrentamento ao CORONA VÍRUS (COVID-19) para atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, Lei 
Federal 13.979 e os decretos municipais Nº 223/2020, Nº 224/2020, Nº 
228/2020, Nº 229/2020 e alterações posteriores e à vista do Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Cantanhede e AUTORIZO, a imediata publicação na imprensa oficial do 
Município. 
 
Cantanhede- MA, 04 de Agosto de 2020. 
 

 
___________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração. 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 144/2020 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a Lei 
municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Kateriny Schiestl Coelho para ocupar 
o cargo comissionado de Coordenadora de Planejamento e 
Ações Estratégicas, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 04 (QUATRO) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE.   

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 145/2020 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a Lei 
municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Tatiane Baima da Silva para ocupar o 
cargo comissionado de Coordenadora de Licenciamento 
Ambiental, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 04 (QUATRO) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 908 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA N.º 146/2020 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a Lei 
municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria do Socorro de Sousa Lindoso 
para ocupar o cargo comissionado de Coordenadora de 
Tratamento Fora do Domicilio, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 04 (QUATRO) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE.   

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


